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Abstrakt 

  

Bakgrunn: Forskning viser at hunder gir positiv innflytelse på menneskers helse og livsstil.  

Statistikk om tjenester og tjenestemottakere viser at det er 6,8% av den norske befolkningen 

som mottok en eller flere kommunale helse- og omsorgstjenester. En hund kan bli brukt som 

servicehund, hvor hundene bistår med hjelp til ADL aktiviteter for mennesker med fysisk 

funksjonsnedsettelse. Noe som kan redusere tjenestebehovet. Problemstillingen for denne 

oppgaven er “Kan bruk av servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL 

aktiviteter og hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?” 

Hensikt: Hensikten med denne oppgaven er å utdype alternative ergoterapeutiske tiltak som 

kan gi mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne følelse av selvstendighet, mestring og 

deltakelse i eget liv ved bruk av servicehund.  

Metode: Studien er litteraturstudie. Det benyttes scoping review og innholdsanalyse.  

Resultat: Det benyttes syv artikler og resultatene presenteres i tre hovedkategorier og to 

underkategorier, på bakgrunn av fellestrekk og dataen vitenskapelige artikler presenterer. 

Hovedkategoriene er ADL aktiviteter, deltakelse, ulemper & utfordringer. Underkategorien er 

forflytning og emosjonell støtte.  

Konklusjon: Servicehundene gir både fysisk og emosjonell støtte som kan bidra til økt 

selvstendighet og deltakelse. For å måle den reelle effekten servicehunder gir, burde det 

utarbeides valide kartleggingsverktøy og flere langsgående studier. 

Nøkkelord: Servicehund, selvstendighet, deltakelse, ADL aktiviteter, nedsatt motorisk 

funksjonsevne. 
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1. Innledning  

I følgende kapittel presenteres bakgrunnsinformasjon om tema, samfunnsaktualitet, 

problemstilling, begrepsavklaring og videre struktur for oppgaven. Tema for oppgaven er 

servicehund og om den kan bidra i ADL aktiviteter og i hverdagslivet for voksne med nedsatt 

motorisk funksjonsevne. Temaet ble valgt ut ifra egen interesse og erfaring med hunder.  

1.1. Bakgrunnsinformasjon om tema og samfunnsaktualitet 

Forskning viser at hunder er smarte, empatiske og gir positiv innflytelse på menneskers helse 

og livsstil (Strømsted, 2014). Lek og turgåing med hund bidrar til fysisk aktivitet og psykisk 

velvære. Hunder kan benyttes i behandling av barn, voksne og eldre (Firbentterapi, 2020). 

Fine (2019) beskriver menneskers og dyrs forhold, og viser at hunder kommuniserer med 

mennesker og er opptatte av ansiktsuttrykk. Gjennom ansiktsuttrykk får hunder informasjon, 

trygghet og veiledning. Kjæledyr blir som oftest sett på som en del av familien. Mennesker 

gir dem omsorg, og føler at kjæledyret er deres venn som gir stabilitet og kjærlighet i 

hverdagen. Det påstås at det er enklere for mennesker å knytte bånd med dyr på grunn av at 

dyrene alltid er tilgjengelig for å møte behovene til menneskene. Dyr er ikke opptatte av 

menneskers status, økonomi, livskvalitet eller ferdigheter, men gir mennesket trøst og 

mulighet til sosial deltakelse. Det påstås at hunder gir lik sosial støtte til mennesker som 

andre mennesker ville ha gjort (Fine, 2019). En hund kan bli brukt som servicehund. Disse 

hundene bistår med hjelp til ADL aktiviteter for mennesker med fysisk funksjonsnedsettelse, 

som for eksempel å åpne og lukke dører, frakte og hente gjenstander, og bistå i av- og 

påkledning (NAV, 2020).  

 

Mennesker med nedsatt funksjonsevne etter sykdom, kan oppleve endring i roller som mor, 

far, ektefelle og venn (Tuntland, 2011). Sosialisering med andre og deltakelse i 

hverdagsaktiviteter gir en bekreftende effekt og opprettholder personers identitet og roller 

(Yamada, Taylor & Kielhofner, 2017; Tuntland, 2011). Ved realisering av de meningsfulle 

roller kan mennesket oppleve økning i livskvaliteten, dekke selvrealiseringsbehov ved å føle 

på mestring og læring. Gjennom opplevelse av mestring vil en få mulighet til 

selvbestemmelse og uavhengigheten, som fører til større personlig frihet, opplevelse av 

egenkontroll og mindre behov for bistand av helse- og omsorgstjenester (Tuntland, 2011). I 

Norge er bruk av servicehund i helsetjenesten relativt nytt, først i juni 2002 startet opp den 

første gruppen med servicehunder. Frem til 2018 var det begrenset med offentlige midler for 
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bruk av servicehund (NorgesServicehund, u.å). Det ble da vedtatt en ny stønadsordning på 5 

millioner kroner øremerket servicehund for mennesker med nedsatt funksjonsevne gjennom 

NAV (NorgesServicehund, u.å). Konsulentselskapet Oslo Economics, utførte på oppdrag fra 

Arbeids- og velferdsdirektoratet en utredning av Prosjekt Servicehund, med formål å 

undersøke om servicehund gir samfunnsøkonomiske fordeler ved at de bidrar med hjelp til 

mennesker med nedsatt funksjonsevne som mottar kommunale helse- og omsorgstjenester 

(Oslo Economics, 2016).  

 

Statistikk om tjenester og tjenestemottakere for 2017 viser at det var 361 402 personer i 

Norge som mottok en eller flere kommunale helse- og omsorgstjenester, som utgjør 6,8% av 

den norske befolkningen (Mørk, Beyrer, Haugstveit, Sundby & Karlsen, 2018). 

Bistandsbehovene er omfattende og inkluderer både barn, voksne og eldre som er mottakere 

av kommunale helse- og omsorgstjenester. Eksempler på slike tjenester er brukerstyrt 

personlig assistanse (BPA), støttekontakt, hjemmetjeneste, habilitering og rehabilitering 

(helsenorge, u.å). Gjennomgående for mennesker som mottar disse tjenestene er at de er 

avhengige av andres hjelp og må tilpasse seg andre. Det å forholde seg til hjelperen kan 

oppleves som en belastning og kan ta mye av brukerens energi (Tuntland, 2011). Utredningen 

av Prosjekt Servicehund viste at servicehunder har samfunnsøkonomiske fordeler ved at 

behovet for BPA og hjemmetjenester ble redusert (Oslo Economics, 2016). Gjennomsnittlig 

reduksjon i tjenestebehov per uke var 2,13 timer for BPA og 0,45 timer for hjemmetjenesten, 

som per bruker per år utgjør henholdsvis 64 841 kroner som mottar BPA tjeneste og 22 883 

kroner som mottar hjemmetjeneste. Grunnprisen for en servicehund i 2016 var 430 000 

kroner og inkluderer kostnader for trening av hund, samtrening med bruker, veterinær m.m. 

(Oslo Economics, 2016). Oslo Economics (2016) poengterer at effekten av servicehunds 

bistand er utfordrende å prissette, da det observeres at servicehund eiere hadde flere positive 

effekter av tilbudet. De fleste deltakerne (87%) hadde en positiv effekt på mental helse etter 

at de fikk servicehund og 40% av deltakerne viste positive endringer i fysisk helse. I tillegg 

fikk 73% av deltakerne en positiv endring i sosiale situasjoner og 23% av deltakerne fikk 

positiv endring i arbeidssituasjon. På bakgrunn av dette ønskes det å utdype kunnskapen om 

bruk av servicehunder for mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne.  
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1.2. Problemstilling og begrunnelser  

Problemstilling: “Kan bruk av servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL 

aktiviteter og hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?”  

 

Oppgaven er basert på ergoterapeutenes yrkesetiske retningslinjer som legger vekt på å 

“fremme den enkeltes mulighet til å ta ansvar for eget liv og for konsekvensene av egne 

handlinger” og befolkningens rett og mulighet til aktivitet og deltakelse i hverdagslivet 

(Ergoterapeutene, 2018). Denne oppgaven vil derfor utdype alternative ergoterapeutiske tiltak 

som kan gi det enkelte mennesket følelse av selvstendighet, mestring og deltakelse i eget liv 

ved bruk av servicehund.  

 

Ved nedsatt motorisk funksjonsevne menes mennesker som har mistet eller har begrenset 

motorikk som følge av sykdom eller skade, for eksempel multippel sklerose (MS), 

amyotrofisk lateral sklerose (ALS), hjerneslag (hjerneinfarkt/hjerneblødning), hjerne- og 

ryggmargsskade som har ført til nedsatt styrke eller lammelser. Noen i denne brukergruppen 

benytter rullator eller rullestol, noen bruker hjelpemidlene på heltid ved forflytning, andre 

bruker de for energiøkonomisering og redusere risikoen for fall. I begrepet ADL aktiviteter 

legges det vekt på både personnære aktiviteter (PADL) og instrumentelle aktiviteter (IADL), 

som aktiviteter og deltakelse i for eksempel påkledning, forflytning samt løfting og henting 

av gjenstander i hjemmet og samfunnet. I denne oppgaven vil begrepet ADL aktvitieter 

brukes for å omtale både PADL og IADL. Med økt selvstendighet og deltakelse menes det at 

mennesker skal ha mulighet til å kunne ta egne beslutninger om valg av aktiviteter, samt når 

og hvordan den skal gjennomføres. 

1.3. Begrepsavklaring  

Nedenfor avklares flere begreper for å sikre at det som blir presentert blir forstått slik som 

ment. Begrepet “bruker” i oppgaven betyr et menneske som mottar helse- og 

omsorgstjenester. Begrepet “deltaker” benyttes om mennesker som har deltatt ved utvalgte 

forskningsstudier.  

I oppgaven vil ADL begrepet benyttes, begrepet er et engelsk initialord og står for Activities 

of Daily Living (Tuntland, 2011). På norsk betyr det dagliglivets aktiviteter. ADL blir delt 

inn i PADL og IADL. PADL betyr “Personal activities of daily living” som på norsk betyr 

personlig hverdagsaktiviteter og omfatter grunnleggende daglige aktiviteter for å ivareta 
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personlig omsorg. Spise, personlig hygiene og påkledning er eksempler på hvilke aktiviteter 

som ligger under begrepet PADL. Dette er aktiviteter som er nødvendige for alle, uavhengig 

av kjønn, alder, kultur og omgivelser. Initialordet IADL står for “Instrumental activities of 

daily living” som kan oversettes til instrumentelle hverdagsaktiviteter. Denne benevnelsen 

omfatter aktiviteter som gjennomføres i hjemmet og i samfunnet for å opprettholde 

uavhengighet, som f.eks. husholdning, matlaging, innkjøp, transport, teknologi og ivaretaking 

av økonomi (Tuntland, 2011).  

 

Servicehund er et sentralt begrep i oppgaven. Nav (2020) betegner servicehund som et 

hjelpemiddel og disse har derfor adgang til blant annet spisesteder, overnattingssteder, 

matbutikker, taxi og annen offentlig kommunikasjon. En servicehund er en hund som er trent 

opp for å hjelpe mennesker med nedsatt funksjonsevne (Kvam, 2017). Hunder går igjennom 

fysiske helse kontroller og det fokuseres på deres lydighet, miljøhåndtering og ferdigheter 

(Kvam, 2017).  

 

Begrepet funksjonsevne er en fellesbenevnelse for kroppens funksjon og anatomi 

(Kielsgaard, Madsen & Skaarup, 2019). Tilknyttet begrepet sees det på samspillet mellom 

personene og omgivelsenes faktorer. Med nedsatt funksjonsevne antydes det aktivitets- og 

deltakelse begrensninger i omgivelsene (Kielsgaard, et al., 2019). Med nedsatt motorisk 

funksjonsevne menes det utfordringer med forflytning, matlaging, utføring av personlig stell 

og håndtering av fysiske omgivelser (NAV, 2019). Gjennom oppgaven brukes også begrepet 

aktivitet som betegner alle daglige handlinger og omfatter aktiviteter i hjemmet, fritid og 

arbeid med bestemt formål og innhold. Disse aktivitetene kan oppfattes som meningsfulle for 

den enkelte. I følge Towsend og Polantajko (2008) hver enkelt har behov for meningsfulle 

aktiviteter, de påvirker persons helse og trivsel, samt bidrar til struktur i hverdagen og gir 

livet mening. Begrepet deltakelse anvendes når en tar del i aktiviteter (Aagaard & Langdal, 

2019). Begrepet deltakelse vil bli utdypet i oppgavens teoridel. 

1.4. Oppgavens videre struktur 

Nedenfor beskrives utvalgt ergoterapeutisk teori og metoden for å finne vitenskapelige 

artikler. Artiklene presenteres i en tabell for å gi en oversikt over tittel, forfattere, 

publiseringsår, studiedesign og hensikt. De viktigste resultatene i artiklene presenteres i 

flytende tekst og diskuteres deretter opp mot ergoterapeutisk teori og problemstillingen “kan 
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bruk av servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter og 

hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?”. Til slutt diskuteres styrker 

og svakheter ved oppgaven, inkludert metoderefleksjon, oppsummering og besvarelsen av 

problemstilling. 

2. Aktivitetsperspektiv 

2.1. Model of Human Occupation 

I oppgaven brukes aktivitetsteorien Model of human Occupation (MOHO). Den er en 

evidensbasert, aktivitetsfokusert og klientsentrert ergoterapeutisk teori og praksismodell, som 

forklarer hvordan menneskelig aktivitet er motivert (viljesystemet), organisert i 

hverdagsrutiner (vanesystemet) og basert på menneskets samlede kapasitet 

(utførelsessystemet) i samspill med konteksten (omgivelsene) (Taylor & Kielhofner, 2017). 

Sentralt for denne systemteoretiske tenkningen er hvordan menneskelig atferd oppstår, 

utvikles, opprettholdes og endres i samspillet mellom disse tre systemene og omgivelsene. 

Det skal oppstå en aktivitetstilpasning gjennom positiv aktivitetsidentitet og kompetanse over 

tid i egne omgivelser (Taylor & Kielhofner, 2017).   

 

Teorien MOHO er valgt på bakgrunn av at den tar for seg samspillet mellom mennesket, 

aktivitet og omgivelsene og hvordan disse faktorene påvirker hverandre. I denne oppgaven 

vil ikke hele teorien benyttes, kun dimensjonene mennesket og deldimensjoner i aktivitets 

dimensjonen benyttes for å resonnere over betydning av vilje, vanedannelse, 

utførelseskapasitet og deltakelse i ens omgivelser i henhold til problemstillingen “kan bruk 

av servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter og hverdagslivet 

for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?”  

 

Dimensjonen vilje i teorien, beskriver menneskers interesser, verdier og handlingsevne 

(Yamada et al., 2017). Viljen er en dynamisk prosess som påvirkes av tanker og følelser, og 

som endres over tid på bakgrunn av erfaringer, tolkning, forutsetninger og valg av aktivitet. 

Menneskets handlingsevne, verdi og interesse avgjør hva en ønsker å gjennomføre av 

aktiviteter. Vilje påvirker hvordan en ser muligheter og utfordringer. Verdier er det en 

opplever som rett og viktig å gjøre, og interesser beskrives som noe menneske liker å gjøre 
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og finner tilfredsstillende. Handlingsevne går ut på opplevelsen av egen kapasitet og 

påvirkningskraft ved utførelse av aktivitet (Yamada et al., 2017).  

 

Yamada et al. (2017) beskriver at dimensjonen vanedannelse er delt i to, roller og vaner. 

Roller handler om at en tar til seg sosialt eller personlig definert status, som gir identitet og 

forpliktelser. Mennesker har som oftest flere roller og veksler mellom disse, avhengig av i 

hvilke omgivelser aktiviteten foregår og hvilke normer som gjelder der. Vaner handler om 

rutiner og handlingsmønster i ens aktiviteter. Vaner beskrives som gjentagende aktiviteter 

som utføres i samme kontekst over tid. Ved start krever aktiviteten oppmerksomhet ved 

utførelse, men blir en automatisk handling over tid. Daglige rutiner i ens liv, valg av 

aktiviteter og hvordan en utfører disse belyser ens vaner. Menneskers atferd påvirkes av roller 

og vaner i sammenheng med fysiske og sosiale omgivelser (Yamada et al., 2017).  

 

Siste dimensjonen er utførelseskapasitet og det sees det på de subjektive brukers og objektive 

observasjoner av andre (Yamada et al., 2017). Utførelseskapasitet oppstår av menneskers 

fysiske og kognitive funksjoner. Subjektive erfaringer om egen utførelse av meningsfulle 

aktiviteter er med på å danne hvordan en utfører aktiviteten. Evne til å utføre aktiviteter 

vurderes både av brukers subjektive erfaring og andres objektive observasjoner (Yamada et 

al., 2017). Samspill mellom mellom aktivitet og mennesket foregår i omgivelser, disse 

inkluderer som oftest steder hvor mennesker kan utføre ulike aktiviteter, gjenstander som kan 

bli brukt og muliggjør meningsfull aktivitet. Ulike omgivelser gir ulike muligheter og 

ressurser, samt stiller ulike krav og begrensninger. Omgivelsene påvirker bestandig hvordan 

en utfører aktiviteter, og ens utførelse av aktivitet kan ikke forstås uten forståelsen av 

omgivelsene. Hvordan menneskene tilpasser seg omgivelsene varierer ut ifra omgivelsers 

faktorer i samspill med ens verdier, interesser, handlingsevne, roller, vaner og 

utførelseskapasitet. Omgivelsene kan enten muliggjøre eller begrense deltakelse i ønskede 

aktiviteter (Yamada et al., 2017). 

 

Videre i MOHO teorien beskrives dimensjon aktivitet. Under denne beskrives det tre 

dimensjoner og en av de er deltakelse (De las Heras de Pablo, Fan & Kielhofner, 2017). Det 

er denne delen som vil bli benyttet for å resonnere over problemstillingen “Kan bruk av 

servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter og hverdagslivet for 

voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?”  i diskusjonsdelen. Deltakelse beskriver 

menneskers engasjement i ulike aktiviteter, som jobb, lek og ADL aktiviteter. Ifølge De las 
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Heras de Pablo, et al. (2017) blir deltakelse påvirket av ens vilje, vanedannelse, 

utførelseskapasitet og omgivelsene. En aktivitet består av flere deltaktiviteter som utgjør 

helheten i aktiviteten. Sosiale og fysiske omgivelser avgjør og påvirker også ens deltakelse i 

aktivitet (De las Heras de Pablo, et al., 2017).  

3. Metode 

I følgende kapittel presenteres metoden for litteratursøket i denne litteraturstudien. Det 

redegjøres for “scoping review”-metoden, søkeprosess, inklusjonskriterier, 

eksklusjonskriterier, analysemetode og vitenskapelige artikler som ble funnet gjennom 

litteratursøket. 

3.1. Litteraturstudie og scoping review  

Denne oppgaven er basert på litteraturstudie. I følge Aveyard (2010) er litteraturstudie en 

metode som oppsummerer litteratur og forskning som allerede eksisterer innenfor et område. 

Med bruk av systematisk litteraturstudie menes at det samles og gjennomgås ulike studier og 

forskning på utvalgt område. I denne oppgaven brukes prinsippene fra scoping review 

metoden for å identifisere artikler for å besvare problemstillingen. Metoden veileder hvordan 

en litteraturstudie skal utføres, beskriver kartlegging av tilgjengelig litteratur og teorier, samt 

presiserer at kvaliteten på litteratur er viktig (Levac, Colquhoun & O’Brien, 2010). Fem steg 

skal følges, det første steget handler om å beskrive forskningsformålet. Forskningsformål i 

denne oppgaven er å finne ut om bruk av servicehund kan øke selvstendighet og deltakelse i 

ADL aktiviteter og i hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne. Andre 

steget er å identifisere relevante studier, identifisere søkeord, kombinasjon av søkeord og 

databaser som ble brukt, for å få bredere forståelse for tema. Tredje steget handler om valg av 

studier. Det poengteres at et nøye utvalg av studiene ved bruk av et tema tilnærming er viktig 

og skal gjøres på bakgrunn av inklusjons- og eksklusjonskriterier. På det fjerde steget skal 

dataene av hver artikkel kartlegges. Forfatterne, årstall, metoden, formål og resultater 

presenteres i tabellform og fortellende format. Ved det femte steget skal resultatene sorteres 

og identifiserer implikasjonene av funnene i studiene (Levac et al., 2010).  

3.2. Søkeprosess  

I søkeprosessen ble det benyttet digitale databaser som Oria, Google Scholar, og PubMed. 

Hensikten med å bruke disse databasene var for å finne vitenskapelige artikler. Databasene 
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muliggjør begrensning av søket ved å filtrere på årstall og databasene Oria og Pubmed 

muliggjør utvalg av bestemte artikkeltyper. I mars og april 2020 ble det gjennomført flere 

litteratursøk med søkeord som “working dog occupational therapy”, “mobility service dogs 

(MSD)”, “mobility service dog”, “service dogs and mobility impairment” og “ADL dog 

occupational therapy”. For å avgjøre om artiklene oppfylte inklusjonskriterier ble artiklenes 

tittel og abstrakt lest, deretter ble det vurdert om studiene inneholdt sentrale begreper i 

problemstillingen i oppgaven. Det ga enten grunnlag for å lese hele artikkelen eller å velge 

den bort. Søkeordene ga treff på mellom 1521 og 26 artikler, det ble valgt å lese abstrakt, og 

skumlese ca. 50 artikler ved hvert søk, det varierte ut ifra antall treff ved søket. I denne 

oppgaven ble det valgt ut syv vitenskapelige artikler for å resonere over problemstillingen.  

3.3. Inklusjons og eksklusjonskriterier 

I søkeprosessen for å finne vitenskapelige artikler ble det utarbeidet inklusjons- og 

eksklusjonskriterier. Inklusjonskriterier var fagfellevurderte artikler, vitenskapelige artiklene 

skulle være på skandinavisk språk eller på engelsk. Dermed ble artiklene på andre språk 

ekskludert. Vitenskapelig forsking om servicehund er mest forsket på i USA og derfor ble 

søkeordene utarbeidet på engelsk. Et av inklusjonskriterier var voksne mennesker med 

nedsatt motorisk funksjonsevne. Det ble valgt å avgrense litteratursøket til forskning fra 2008 

til 2020. Valget ble tatt på bakgrunn av å ikke utelukke eldre forskning. Artiklene om barn, 

eldre, mennesker som bor på institusjon og mennesker med psykiske lidelse ble utelukket på 

grunn av at de er irrelevant for problemstillingen.  

3.4. Innholdsanalyse  

Konvensjonell innholdsanalyse ble brukt for å analysere de vitenskapelige artiklene i denne 

oppgaven. Denne analysen blir brukt i studier med mål om å beskrive et fenomen og deretter 

forstå de bedre (Hsieh & Shannon, 2005). Hver artikkel skal leses og identifisere det viktigste 

innholdet i form av kategorier. Hsieh & Shannon (2005) poengterer at det er viktig å lese 

artikkelteksten, resultat og diskusjon i utvalgte studiene gjentatte ganger for å oppnå 

fordypning og opplevelse av helheten av dataen. I denne oppgaven ble dataen fra studiene 

notert og lest igjennom flere ganger. I følge Hsieh & Shannon (2005) er dette en del av 

konvensjonell innholdsanalyse, som leder videre til dannelse av kategorier som blir utviklet 

induktivt fra den opprinnelige teksten og dataen studiene presenterer.    
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4. Resultat 

I følgende kapittel vil det bli presentert kategorier som ble dannet etter innholdsanalysen og 

tabell (se tabell 1.) med oversikt over utvalgte studier. Videre vil resultatet etter 

innholdsanalysen av studiene presenteres i en sammensatt tekst. Studiene som ble valgt er fra 

USA og Canada, det må derfor tas i betraktning at helse- og omsorgsordninger er noe ulikt 

Norges. Deltakerne i studiene var voksne, hadde nedsatt motorisk funksjonsevne og var 

hjemmeboende.  

 

I denne oppgaven ble det dannet tre hovedkategorier og to underkategorier, på bakgrunn av 

fellestrekk og dataen studiene presenterer. Første hovedkategorien var ADL aktiviteter som 

tar for seg aktiviteter både i hjemmet og i samfunnet. Underkategorien på ADL aktiviteter var 

forflytning som er en stor del av ADL aktiviteter. Den andre hovedkategorien var, deltakelse, 

som ser på den fysiske og emosjonell støtten servicehundene gir. Underkategorien her var 

emosjonell støtte, som beskriver utdypende hvordan servicehund bidrar til deltakelse ved å 

støtte mennesker emosjonelt. Den siste hovedkategorien var ulemper & utfordringer, som 

poengterer negative sider som kan by på utfordringer ved å benytte servicehund. 
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4.1. Tabell 1  

Tittel Forfatter Publisert Studietype Hensikt 

“The impact of service dogs 

on engagement in occupation 

among females with mobility 

impairments: A qualitative 

descriptive study” 

  

Herlache-

Pretzer, E., 

Winkle, M. Y., 

Csatari, R., 

Kolanowski, A., 

Londry, A. & et 

al.   

2017 Kvalitativ 

beskrivende studie 

Å lære hvordan tjenestehunder påvirker engasjement i aktiviteter blant 

personer med bevegelseshemninger som påvirker gang eller balanse, så vel 

som deres erfaringer med å bruke en tjenestehund som en form for 

hjelpemidler. 

«Consensus building for the 

development of guidelines 

for recommending mobility 

service dogs for people with 

motor impairments” 

  

Vincent, C., 

Poissant, L., 

Gagnon, D. H., , 

Corriveau, H. & 

members of the 

ADMI group.   

2016 Forskningsartikkel 

med fokusgrupper 

med MSD-eksperter 

(7 terapeuter, 4 

trenere, 3 ledere, 5 

brukere) svarte på 

fire 

forskningsspørsmål. 

 

Å formulere retningslinjer for å støtte beslutningsprosessen til 

rehabiliteringsfagfolk til å anbefale servicehund. 

https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Herlache-Pretzer,+Ellen/$N?accountid=12870
https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Herlache-Pretzer,+Ellen/$N?accountid=12870
https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Winkle,+Melissa+Y/$N?accountid=12870
https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Csatari,+Rachel/$N?accountid=12870
https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Kolanowski,+Alyssa/$N?accountid=12870
https://search.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Londry,+Amy/$N?accountid=12870
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«Pain, fatigue, function and 

participation among long-

term manual wheelchair 

users partnered with a 

mobility service dog” 

  

Vincent, C., 

Gagnon, H. D., 

Dumont, F. & 

the ADMI 

group.  

2017 En logitudinell studie 

med gjentatte 

vurderingstider før 

og tre, seks og ni 

måneder etter at 

intervensjonen ble 

utført 

Å vurdere effekten av en servicehund på smerter, tretthet, rullestolrelaterte 

funksjonsoppgaver, deltakelse og tilfredshet blant manuelle rullestolbrukere 

over en ni månedersperiode. 

«Facilitators and barriers to 

the use of service dogs: an 

exploratory study using the 

Theoretical Domains 

Framework” 

  

Lamontagne, M-

E, Adoun, M. 

D., Blanchette, 

AK, 

Champagne, C., 

Johnson, M-P, 

Vincent, C. & 

Routhier, F.  

2018 Kvalitativ studie med 

dybdeintervju  

Å undersøke hva som fremmer og hva som skaper barrierer ved bruk av 

servicehund 

https://www.tandfonline.com/author/Vincent%2C+Claude
https://www.tandfonline.com/author/Gagnon%2C+Dany+H
https://www.tandfonline.com/author/Dumont%2C+Fr%C3%A9d%C3%A9ric
https://www.tandfonline.com/author/The+ADMI+Group
https://www.tandfonline.com/author/The+ADMI+Group
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“Effect of service dogs on 

manual wheelchair users 

with spinal cord injury: A 

pilot study” 

  

Hubert, G., 

Tousignant, M., 

Routhier, F., 

Corriveau, H. & 

Champagne, N.  

2013 Longtinuell 

pilotstudie  

 Å dokumentere effekten av servicehund på brukere av manuell rullestol, 

deres skuldersmerte, sosial deltakelse og livskvalitet  

«Effects of assistance dogs 

on persons with mobility or 

hearing impairments: a pilot 

study» 

Rintala, D. H., 

Matamoros, R. 

& Seitz, L. L. 

 

2008  Pilotstudie  Å undersøke effekten av servicehunder og hunder for personer med 

mobilitets eller hørselsutfordringer 

“Service dogs in the 

province of Quebec: 

sociodemographic profile of 

users and the dogs’ impact 

on functional ability” 

  

Vincent, C., 

Gagnon, D., 

Routhier, F., 

Leblond, J., 

Boucher, P., 

Blanche, M., 

Martin-

Lemoyne, V. & 

the ADMI 

group.  

2013 Sosiodemografiske 

og kliniske data ble 

samlet og ulike 

mobilitetstester ble 

utført i servicehund 

eieres hjem 

Denne studiens spesifikke mål: å beskrive servicehund eieres profil som er i 

provinsen Quebec, evaluere effekten av servicehund for rullestolbrukere ved 

henting av gjenstander og å undersøke avstand og tid ved forflytting med 

rullestol, om det forbedret seg betydelig ved hjelp av en servicehund. 



 

13 av 28 

 

4.2. ADL aktiviteter  

Bruk av servicehund gir økt selvstendig håndtering av ADL aktiviteter for personer med 

nedsatt motorisk funksjonsevne (Herlache - Pretzer et al., 2017; Lamontagne et al., 2013; 

Rintala et al., 2018; Vincent et al., 2013; Vincent et al., 2016). En eier av servicehund i 

studien til Herlache – Pretzer et al. (20017, s. 5) forteller: “[My dog] helps me get things 

done without having to ask people all the time. I don’t have to hold my husband’s hand all 

the time when I can’t walk. I can do things by myself”. Servicehundene bidrar til at det er 

tryggere å utføre ADL aktiviteter, det er energisparende og fører til at personen trenger 

mindre hjelp fra andre mennesker (Herlache - Pretzer et al., 2017). I følge Lamontagne et al. 

(2018) & Vincent et al. (2016) har deltakeres egen evne til å håndtere daglige utfordringer 

forbedret seg, og de opplevde selvstendighet og sikkerhet ved utføring av ADL aktiviteter. 

Denne brukergruppen kan ha vansker for å bøye seg for å hente gjenstander på bakkenivå 

uten å risikere fall (Vincent et al., 2016). Brukere av servicehund hadde stor positiv effekt 

ved at servicehundene hentet gjenstander og bisto dem i ADL aktiviteter (Rintala et al., 

2018). Vincent et al. (2016) hevder at servicehundene kan erstatte hjelpemidler som 

gripetang, hundene kan ringe på og åpne dører i tillegg til å bære gjenstander.  

4.2.1. Forflytning  

Forflytningsmetoder ved bistand av servicehunder er noe som blir poengtert av Vincent et al. 

(2013), Vincent et al. (2016), Vincent et al. (2019) & Hubert et al. (2013).  Rullestolbrukere 

opplever ofte et gap mellom seg og omgivelsene på grunn av manglende tilrettelegging 

(Hubert et al., 2013; Vincent et al., 2019). Ujevnt terreng, ramper eller fortauskanter er 

eksempler på manglende tilrettelegging av omgivelsene som Vincent et al. (2019) poengterer. 

Resultatene i artikkelen til Vincent et al. (2019) & Hubert et al. (2013) konkluderer med at 

rullestolbrukerne som har servicehund til å trekke rullestolen opplevde betydelig redusert 

smerte i skuldre og håndledd, og det ga tilskudd av energi. Vincent et al. (2013) mener at 

bruk av servicehund som drivkraft på rullestolen er en form for erstatning av hjelpemidler 

som elektrisk rullestol og scooter. Dette vil også øke hastigheten og gjøre det mulig å benytte 

rullestolen over lengre avstander uten å bli utmattet (Vincent et al., 2013).  

 

Andre forflytningsmetoder ved bruk av servicehunden ble også fremhevet. Servicehundene 

ga eierne støtte og balanse ved gange og oppreisning (Herlache- Pretzer et al., 2017; Rintala 

et al., 2008; Vincent et al., 2016). En deltaker ved studien til Herlache- Pretzer et al. (2017, 
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s.4) forteller om sin opplevelse ved å ha en servicehund, “I couldn’t tell you how many times 

[my dog] has kept me from falling. If I lose my balance, she plants her feet like a rock and 

doesn’t move… so I feel very safe. My husband, that was one of the things he remarked from 

the get-go was that it made him feel so much better with me being home alone… [because] 

she was there [and] because she takes care of me.” Dette var betryggende både for henne og 

familien hennes når hun er alene hjemme, den samme tryggheten blir også rapportert av de 

andre deltakerne ved studien. En deltaker i samme studie fortalte at det virker som om 

servicehunden forsto henne og så behovene hennes. Da servicehunden kom og ga støtte for 

eieren når hun følte seg sliten eller er trøtt. Dette gjorde servicehunden uten å ha fått 

kommando fra eieren (Herlache-Pretzer, et al., 2017). I forskningsartikkelen til Vincent, et al. 

(2016) rapporterer noen av deltakerne at en servicehund erstatter andre ganghjelpemidler og 

gir balansekontroll. 

4.3. Deltakelse 

Deltakere i studien til Herlache-Pretzer et al. (2017) mente at de ble mer selvstendige og 

selvsikre ved sosial deltakelse. Servicehundene kunne hente ulike gjenstander til dem, åpne 

og lukke dører og støtte dem under forflytning. Deltakerne følte mer sikkerhet i sitt eget hjem 

og i samfunnet, som førte til økt deltakelse (Herlache-Pretzer et al., 2017). Servicehund eiere 

opplevde at sosial deltakelse økte, evnen til å komme tilbake til normal hverdag ble forbedret, 

mellommenneskelige relasjoner med jevnaldrende, naboer og kolleger ble bedre og gapet 

mellom person og omgivelsene minsket (Hubert et al., 2013). Studien til Lamontagne et al. 

(2018) hevder også at tilværelsen av servicehund lettet kontakten med andre og tilrettela for 

sosial deltakelse for personer med nedsatt motorisk funksjonsevne. Vincent et al. (2019) 

mener at servicehundene kan muliggjøre for deltakelse i samfunnet for denne brukergruppen.  

4.3.1. Emosjonell støtte 

Deltakere i Herlache-Pretzer et al. (2017) beskrev at en servicehunds evne til å tilpasse seg 

deltakerens individuelle behov ikke kunne sammenlignes med andre tidligere prøvde 

hjelpemidler. Disse deltakerne rapporterte at de hadde utviklet et sterkt forhold til 

servicehunden sin på grunn av dennes stadige samhandling. De bemerket at servicehunden så 

ut til å forstå dem og samtidig svare etter behov og gi passende hjelp og støtte (Herlache-

Pretzer et al., 2017). De fleste eiere av servicehunder beskrev at servicehund var et passende 

hjelpemiddel for mennesker med nedsatt funksjonsevne, i tråd med deres roller og identitet 
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og så på servicehunden som sin venn og støtte, ikke kun som et hjelpemiddel (Lamontagne et 

al., 2018; Rintala et al., 2008). Ved studien til Rintala et al. (2008) uttrykte noen deltakere at 

deres familiemedlemmer følte seg tryggere på grunn av at deres kjære hadde en servicehund 

og de foretrakk å ha en hund i bilen sin fremfor andre hjelpemidler, som for eksempel. 

rullator. Det rapporteres høy tilfredshet etter samarbeid med servicehunder, brukere opplever 

redusert tretthet, føler uavhengighet, produktivitet og bedre livskvalitet (Vincent et al., 2019). 

Det hevdes at servicehundene gir kjærlighet og komfort som kan ha betydelig effekt for 

livskvalitet, men det er vanskelig å skille mellom den emosjonelle og den fysiske effekten en 

servicehund har. Dermed kan det tenkes at effekten av servicehund overvurderes i noen 

tilfeller (Hubert et al., 2013).  

4.4. Ulemper og utfordringer 

Det er viktig å huske at servicehunder er levende vesener noe som kan by på utfordringer 

(Herlache- Pretzer, et al., 2017). Som alle andre hunder har servicehunder personlighet og 

svingninger i humøret. Hos en servicehund vil dette forårsake svingninger i ytelse av bistand. 

Dette er noe deltakerne sier de er forberedt på og de har fått opplæring til å håndtere ulike 

utfordringer med servicehund (Herlache- Pretzer, et al., 2017). En servicehund skal ha pleie, 

fôr, dyrlege og dette er noe som kan oppfattes som belastende for brukerne (Lamontagne, et 

al., 2018). I forskningsartikkelen til Vincent, et al. (2016) ble det forsøkt å utarbeide 

retningslinjer for å gjøre det enklere å anbefale servicehunder for mobilitetsbistand. Det 

legges vekt på kartlegging av brukerens utfordringer og om miljøet til brukeren (omgivelser 

og familie), er mottakelig for en servicehund. Brukerne må ha interesse og kapasitet til å ta 

vare på servicehunden til enhver tid (Vincent, et al., 2016). I studiene til Lamontagne et al. 

(2018) viser det til at flere av deltakerne var misfornøyde med helsepersonells kunnskap om 

og anbefaling bruk av servicehund. Terapeutene mente at de var i stand til å diskutere 

mulighet om servicehund med brukere. Likevel følte de seg mindre komfortable med å gi 

anbefaling dersom de ikke hadde testet servicehunder selv, slik de har gjort med andre 

hjelpemidler. Det ble påpekt at servicehund ikke var inkludert i vanlig klinisk praksis og det 

manglet retningslinjer for anbefaling av servicehund. Likevel tror de at servicehundene kan 

ha positive effekter for brukers autonomi, sosial deltakelse og sikkerhet (Lamontagne, et al., 

2018).  
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Deltakerne i pilotstudien til Rintala, et al. (2008) uttrykker at de ønsket at servicehunden 

kunne bistå i noen aktiviteter, men hunden har ikke fått opplæring i disse aktivitetene. Det var 

heller ikke alltid servicehunden gjennomførte aktiviteter som de hadde fått opplæring i, eller 

utførelsen var ikke bra nok. Noen uttrykte at de hadde utfordringer med at hunden ikke var 

lydig i visse situasjoner, og at hunden ikke tilpasset seg eierens behov (Rintala, et al., 2008). 

De rapporterer at størrelsen på hundene hadde innvirkning på hva servicehunden klarte å 

gjennomføre. Noen ganger var ikke hunden høy nok eller sterk nok til å trekke rullestolen, 

bære handleposer, bistå ved klesvask eller gåing (Rintala, et al 2008).  

 

Stigmatisering blir nevnt i flere studier (Herlache- Pretzer, et al., 2017; Vincent, et al., 2016; 

Rintala, et al., 2008) for eksempel ved at andre mennesker kan reagere på at en hund trekker 

en rullestol (Vincent, et al., 2016). Deltakerne i Herlache- Pretzer, et al. (2017) forteller at 

andre mennesker har lite kunnskap om servicehunder, og kommer ofte bort for å klappe 

hunden eller snakke med brukeren om dyret. De uttrykker at de ofte må informere om at en 

servicehund er på jobb og bør ikke forstyrres (Herlache- Pretzer, et al., 2017).  

 

En gjentagende utfordring som kommer fram i mange av artiklene er begrenset kunnskap og 

forskning om servicehunder (Hubert, et al., 2013; Rintala, et al., 2008; Vincent, et al., 2013; 

Lamontagne et al., 2018). Lamontagne et al. (2018) poengterer at det ikke har blitt identifisert 

et valid kartleggingsverktøy for å vurdere effekten av servicehund på en kvantitativ og 

forsvarlig måte.  

5. Diskusjon  

Dette kapitlet struktureres delvis ut ifra dimensjonene i MOHO teorien. Problemstilling 

diskuteres opp mot funnene i litteraturstudien og de tre dimensjonene i MOHO i belysning av 

problemstillingen “kan bruk av servicehund bidra til økt selvstendighet og deltakelse i ADL 

aktiviteter og hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne?”  

5.1. Vilje 

I MOHO-teorien hevdes det at vilje påvirker hvordan en ser på muligheter og utfordringer 

(Yamada et al., 2017). Kan servicehund påvirke brukers evne til å håndtere og delta i utføring 

av ADL aktiviteter, samt bidra til økt deltakelse i hverdagslivet? Herlache - Pretzer et al. 

(2017), Lamontagne et al. (2013), Rintala et al. (2018), Vincent et al. (2013) & Vincent et al. 
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(2016) hevder at servicehund muliggjør for selvstendig håndtering av ADL aktiviteter, men 

Hubert et al. (2013) poengterer at effekten av servicehund kan være overvurdert i noen 

tilfeller på grunn av det er vanskelig å skille mellom den emosjonelle og den fysiske effekten 

en servicehund har. Kan menneske med nedsatt motorisk funksjonsevne oppleve endring av 

egen kapasitet og påvirkningskraft ved utførelsen av aktivitet gjennom effekten av den 

emosjonelle støtten eller den fysiske bistanden som servicehund gir? Dimensjonen vilje 

påvirkes av menneskers følelser og tanker (Yamada et al., 2017). Kan det hevdes at 

mennesker føler tilfredsstillhet ved å bruke servicehunder som et hjelpemiddel? Vincent et al. 

(2016) hevder at servicehund kan erstatte hjelpemidler som gripetang og ganghjelpemidler. 

Noe som indikerer at servicehunder har en fysisk bistandseffekt ved produktive og 

meningsfulle aktiviteter. Deltakerne i Herlache-Pretzer et al. (2017) sin studie, mente at 

servicehundene ikke kan sammenlignes med andre hjelpemidler da en servicehund kan 

tilpasse seg individuelle behov. I tillegg viste Lamontagne et al. (2018) & Rintala et al. 

(2008) til at de fleste deltakerne så på servicehunden som en venn og ikke bare et 

hjelpemiddel. Noe som også kan indikere på at brukerne opplever emosjonell støtte av sine 

servicehunder og skaper emosjonell relasjon med dem. Både servicehund eierne og deres 

pårørende i flere av studiene poengterer den tryggheten de fikk ved forflytning, sosial 

deltakelse og selvstendig håndtering av ulike ADL aktiviteter. Dette viser at servicehundene 

har en stor innvirkning på både den emosjonelle og fysisk bistanden. Oslo Economics (2016) 

poengterte også at ikke all bistand som servicehunder gir, kan måles. Har det noen betydning 

om en servicehund gir mer emosjonell eller fysisk støtte, så lenge dette fører til økt deltakelse 

og selvstendig håndtering av ADL aktiviteter og i hverdagslivet? I flere studier blir det 

diskutert at det er mangel på retningslinjer og kartleggingsverktøy som kan måle den fysiske 

effekten av servicehund. Ut ifra disse resultatene argumenteres det for at servicehund eieres 

handlingsevnen øker, de har tro på egen påvirkningskraft og egen kapasitet ved utførelse av 

meningsfulle aktiviteter. Uten at den effekten servicehund gir kan bli målt av et 

kartleggingsverktøy.  

 

Denne litteraturstudien viser at denne brukergruppen opplever økt sosial deltakelse og evnen 

til å komme tilbake til normal hverdag ved bistand av servicehunder. Mellommenneskelige 

relasjoner med jevnaldrende, naboer og kolleger ble bedre i tillegg deltakelsen i samfunnet 

forenklet (Hubert et al., 2013; Vincent et al., 2019). Interesser, hva en oppfatter som 

verdifullt og tilfredsstillende påvirker ens vilje (Yamada et al., 2017). Ut ifra disse funnene 

kan det tolkes som om servicehund gir både emosjonell og fysisk støtte. Dette kan gi positiv 
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effekt på brukernes tro på egne muligheter og utfordringer i håndtering av hverdagslivet, samt 

at interesser og verdier opprettholdes ved bistand av servicehund. 

5.2. Vanedannelse 

Dimensjonen vanedannelse er delt i to, som tar for seg vaner og roller (Yamada et al., 2017). 

Tuntland, (2011) hevder at mennesker med nedsatt funksjonsevne kan oppleve at roller og 

identitet blir påvirket. Det å være mor, far, ektefelle og venn kan oppleves annerledes på 

grunn av at hverdagsaktivitetene som i utgangspunkt gir en bekreftende effekt på personenes 

roller og identitet utføres med bistand fra helse- og omsorgstjenester. Hubert et al. (2013) 

mener at det blir lettere å opprettholde sin rolle, da studien bekrefter at servicehund eiere 

opplevde økt sosialt deltakelse og forbedring i evnen til å komme tilbake til normal hverdag. 

Det antydes at mellommenneskelige relasjoner med jevnaldrende, naboer og kolleger ble 

bedret, og gapet mellom person og omgivelsene ble redusert. Gjennom disse påstander kan 

det tolkes som servicehund bidrar til å opprettholde sosial deltakelse og meningsfulle ADL 

aktiviteter som gir bekreftende effekt på ens roller og identitet. Dette er også noe servicehund 

eierne i studien til Lamontagne et al. (2018) hevder. De mener at servicehundene var et 

passende hjelpemiddel for mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne, i tråd med deres 

roller og identitet (Lamontagne et al., 2018).   

 

Pårørende opplevde også trygghet ved at deres familiemedlem hadde en servicehund som var 

ved sin side til enhver tid (Rintala et al., 2008). Det ble også nevnt at pårørende foretrakk å 

heller ha en hund i bilen isteden for andre hjelpemidler som rullator og rullestol. Dette kan 

tolkes som om pårørende og brukerne opplever mindre sykeliggjøring og dette vil redusere 

rollen som syk, pleietrengende og hjelpetrengende i deltakelsen i samfunnet. Rollen som 

hjelpetrengende blir omgjort til hundeeier, som kan gi bedre selvtillit og øke livskvalitet. En 

servicehund kan bidra til å opprettholde rollen som mor, far, ektefelle og venn, ved 

muliggjøre selvstendig utførelse av daglige aktiviteter. I Utredning av Prosjekt Servicehund 

kommer det frem at behovet for antall timer i ukene for helse- og omsorgstjeneste reduseres 

(Oslo Economics, 2016). Dermed kan dette tolkes som om rollen som bruker blir endret til 

hundeeier, noe som vil kunne gi en meningsfull status som ikke indikerer på at en er syk og 

hjelpetrengende i sitt eget hjem. MOHO teorien tar for seg vaner som er automatisk lærte 

rutiner i ens liv (Yamada et al., 2017). En som mottar helse- og omsorgstjenester må ofte 

tilpasse sine vaner opp mot tjenestegivers rutiner og hjelpemidlers funksjon. Ens 
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handlingsmønster endres og opplevelsen av redusert kontroll og selvstendighet over sitt eget 

liv oppstår. Det kan dermed konkluderes med at en servicehund kan bidra med å opprettholde 

ens roller og vaner i hverdagslivet.  

5.3. Utførelseskapasitet 

Både den subjektive brukers erfaringer og den objektive observasjoner av andre viser at 

servicehunder kan erstatte hjelpemidler som elektrisk rullestol og scooter ved at den gir 

drivkraft ved bruk av manuell rullestol (Vincent et al., 2013). Det ble også observert en 

signifikant smerte reduksjon i skulder og håndledd for manuelle rullestolbrukere som 

benytter seg av servicehund (Vincent et al., 2019; Hubert et al., 2013). Yamada et al. (2017) 

trekker fram at utførelseskapasitet påvirkes av de fysiske og psykiske funksjoner. Det kan 

tenkes til at servicehund eiere opplever økt utførelseskapasitet ved deltakelse i meningsfulle 

aktiviteter. Utfordringer ved deltakelsen reduseres på grunn av at servicehund bidrar til 

energiøkonomisering. Ut ifra smertereduksjon som blir observert i studiene kan det tenkes til 

at servicehund bidrar til at manuelle rullestolbrukere kommer seg over lengre avstander ved 

økt hastighet. I tillegg blir hindringer i omgivelsene lettere å håndtere uten at rullestolbrukere 

blir like utmattet. På bakgrunn av dette kan det påstås at servicehund bidrar til opplevelse av 

økt utførelseskapasitet i samfunnet i større grad enn elektrisk rullestol og scooter.  

 

Vincent et al. (2016) hevder at mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne kan ha 

utfordringer med å bøye seg og hente gjenstander på bakkenivå og risikere fall. Funnene i 

studiene viser at servicehund kan bidra med å trekke manuelle rullestoler og hente ulike 

gjenstander utenfor rekkevidden til brukere. Bruker er som oftest avhengig av flere ulike 

hjelpemidler samtidig ved utførelse av aktiviteter. På grunn av at servicehund kan tilpasse seg 

og utføre ulike ADL aktiviteter er det kun behov for en servicehund. Bruker blir ikke nødt til 

å benytte seg av flere hjelpemidler ved sosial deltakelse i samfunnet og ved utføring av ADL 

aktiviteter i hjemmet. Servicehund eiere får utbytte av en servicehundens bistand i flere 

situasjoner enn med et teknisk hjelpemiddel. Den subjektive brukeres erfaring viser at en 

servicehund kan utføre og erstatte flere hjelpemidler samtidig. På bakgrunn av Yamada et al. 

(2017) påstår at utførelseskapasitet påvirkes av både de fysiske og psykiske funksjoner kan 

det tolkes som servicehund bidrar til opplevelsen av økt utførelseskapasitet for mennesker 

med nedsatt motorisk funksjonsevne.  
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Ved utførelse av aktivitet blir det også poengtert at servicehund kan gi støtte og balanse ved 

gange og oppreisning for personer med nedsatt motorisk funksjonsevne (Herlache- Pretzer et 

al., 2017; Rintala et al., 2008; Vincent et al., 2016). Dette kan forebygge at en blir 

rullestolbruker (Vincent et al., 2013). Deltakere ved studien som Herlache- Pretzer, et al. 

(2017) forteller at deres servicehund har opp til flere ganger hindret dem fra fall, ved at 

servicehund stilte seg inntil eiernes ben og ga dem støtte. Servicehund eieres subjektive 

erfaring tyder på at servicehund forstår dem og deres behov. Dermed stiller servicehund 

ekstra opp når bruker er sliten eller trøtt uten at servicehunden har fått kommando på det 

(Herlache-Pretzer, et al., 2017). Ut ifra disse resultatene kan det antydes at servicehund bistår 

mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne på en helt annen måte enn tekniske 

hjelpemidler kan gjøre. Tekniske hjelpemidler står oftest et sted og må hentes ved bruk, mens 

en servicehund kan bevege seg i omgivelsene fritt og dermed er lettere tilgjengelig. 

Servicehund eiere kan oppleve redusert behov for hjelp fra andre mennesker, og en 

servicehund kan stille opp uten at den får kommando om å gjøre dette. Fine (2019) mener at 

en hund ikke er opptatt av menneskers status, økonomi og er ikke fordomsfull, det kan 

dermed hevdes at servicehund eiere ikke opplever at de er hjelpetrengende og kan ha trygghet 

i at det er alltid en hund som stiller opp for dem. Utførelseskapasitet for denne brukergruppen 

kan oppleves som økt, selv om det er en servicehund som gjennomfører delaktiviteter. Det er 

eier som gir kommando om hva som skal gjennomføres. På bakgrunn av dette kan det hevdes 

at mennesket selv kan oppleve mestring, økt utførelseskapasitet og deltakelse i ønskede 

aktiviteter. Ut ifra dette kan hevdes at servicehund eiere opplever mere selvstendighet og er 

mindre avhengig av helse- og omsorgstjenester.  

 

I tidligere presenterte studier blir det også diskuter mindre positive subjektive erfaringer og 

objektive observasjoner med servicehund. Rintala et al. (2018) poengterer at servicehund 

eiere opplever at servicehundene ikke alltid gjennomfører ønskede aktiviteter på grunn av at 

servicehundene ikke har fått opplæring i det. Det blir også uttrykt misfornøyelser med 

servicehunds lydighet i visse situasjoner og at de har utfordringer med å tilpasse seg brukeres 

behov. Servicehunds størrelse og styrke har innvirkning på utførelsen av aktivitetene som 

påvirker brukers utførelseskapasitet. Brukere opplever at servicehunder ikke er høye eller 

sterke nok til å trekke rullestoler, bære handleposer, bistå ved husarbeid eller gåing (Rintala 

et al., 2008). Dette kan antyde at utførelseskapasiteten blir påvirket, ved at muligheten for 

gjennomføring for aktivitet vanskeliggjøres. Utførelseskapasitet påvirkes av de psykiske og 

kognitive menneskers funksjoner (Yamada et al., 2017). Når aktiviteten vanskeliggjøres kan 
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brukers opplevelse av utførelsen av aktiviteten hemmes og det å ha en servicehund oppfattes 

som mindre positivt og lønnsomt. Dette kan indikere at bruk av servicehund krever mye av 

brukerens energi som ellers kunne ha blitt brukt på å utføre meningsfulle aktivitet.  

 

Det er ikke kun servicehund som det blir stilt krav til. Eiere av servicehund må ha interesse 

og kapasitet til å ta vare på servicehunden til enhver tid (Vincent et al., 2016). Dette tilsier at 

hunden skal ha omsorg og behandling av dyrlege ved sykdom. Dette er noe som kan oppleves 

som belastende for mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne (Lamontagne et al., 

2018). Utførelseskapasiteten kan også bli påvirket av at servicehund som er et levende vesen 

kan få svingninger i humøret, endre atferd og ikke ønske å utføre ulike aktiviteter (Herlache- 

Pretzer et al., 2017). I studien til Lamontagne et al. (2018) uttrykker terapeutene bekymring 

over brukers kapasitet til å ivareta en servicehund. I dimensjon utførelseskapasitet i MOHO 

teorien legges det vekt på at andres observasjoner på utførelsen av aktivitet har betydning 

(Yamada et al., 2017). Kan det da bety at energitilskudd som servicehund gir ved å bidra 

mennesker med å utføre ADL aktiviteter blir brukt på omsorgen til servicehundene? Til tross 

for de utfordringene en servicehund kan gi for brukers utførelseskapasitet ved ulike 

hverdagsaktiviteter, hevdes det ut ifra studiene at flere brukere ønsker å benytte servicehund 

fremfor andre hjelpemidler. Brukere blir mer selvstendig og har kontroll over hverdagen sin 

ved bruk av servicehund. Det blir rapportert at en servicehund kan erstatte hjelpemidler og 

kan ikke sammenlignes på samme måte som tekniske hjelpemidler. Deltakere i studien til 

Vincent et al. (2019) rapporterer høy tilfredsstillhet ved bruk av servicehund, de opplevde 

reduksjon i fatigue, følelse av økt selvstendighet, produktivitet og livskvalitet. Ut ifra 

studiene antydes det at rullestolbrukere og ikke rullestolbrukere opplever økt 

utførelseskapasitet ved at servicehunder gir både emosjonell og fysisk støtte ved forflytning 

og henting av gjenstander utenfor brukers rekkevidde.  

 

Ved å resonnere over disse funnene ved studiene og i sammenheng med teorien MOHO kan 

det hevdes at servicehundene bidrar til energiøkonomisering, opplevelse av økt 

selvstendighet og deltakelse i ens hverdagsliv. Det kan også hevdes at energiøkonomisering 

bidrar til at en har kapasitet til å delta på ønskede aktiviteter. Personlig stell, forflytning og 

husarbeid samt sosial deltakelse oppleves som mindre krevende for mennesker med nedsatt 

motorisk funksjonsevne. Noe som kan redusere behovet for bistand fra kommunale helse- og 

omsorgstjenester.  
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5.4. Etikk og utfordringer 

Som det ble nevnt tidligere hadde flere av servicehund eiere utfordringer med å ha en 

servicehund. Hvorfor oppstår det ulike utfordringer? Kan en servicehund regnes med som et 

pålitelig hjelpemiddel som kan erstatte tekniske hjelpemidler? Hunder er levende vesener, vil 

det være etisk riktig å bruke en hund som et hjelpemiddel til å gjennomføre aktiviteter for et 

menneske med nedsatt motorisk funksjonsevne?  

 

En av de største utfordringene som kommer frem i de ulike studiene, er manglende forskning 

på hvor pålitelig hjelpemiddel en servicehund er. Deltakerne i studien til Lamontagne et al. 

(2018) uttrykket misfornøyelse angående terapeutenes kunnskap om og anbefaling av 

servicehunder. Terapeutene understreker at det er mangel på kunnskap og de følte seg ikke 

komfortable til å anbefale servicehunder. Årsaken til dette er mangel på retningslinjer og 

praktisk utprøving av servicehunder (Lamontagne et al., 2018). Ut ifra artikkelen Vincent et 

al. (2016) kan hevdes at det har blitt forsøkt å utarbeide retningslinjer til anbefaling av 

servicehunder. I Lamontagne et al. (2018) sin studie som er nyere poengteres det at 

terapeutene fremdeles opplever mangel på retningslinjer. Terapeutene sier at servicehundene 

ikke brukes i rehabiliteringssentrene og ikke er like tilgjengelig som tekniske hjelpemidler, 

noe som begrenser utprøving av dem. Likevel ser terapeutene at servicehundene kan ha 

positiv innvirkning for brukerens hverdagsliv (Lamontagne et al., 2018). Det viktig å 

poengtere at bruk av servicehunder er en vesentlig ny framgangsmåte i helse- og 

omsorgstjenesten. Dette indikerer at det eksisterer få langsgående studier ved bruk av 

servicehund til voksne mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne. Det kan være en 

mulig forklaring for manglende kunnskap. Det som ses i resultatene er at mulige utfordringer 

kan oppstå på bakgrunn av at servicehundene er et levende vesen. I tillegg har denne 

målgruppen ulike behov og ønsker om hva en servicehund skal bidra med.  

 

Servicehund eiere opplever at det er mangel på kunnskap om servicehund i samfunnet, andre 

mennesker gir uønsket oppmerksomhet og forstyrrer servicehunder. De ønsker å klappe på 

servicehunden og snakke til brukeren om servicehunden (Herlache- Pretzer, et al., 2017). 

Deltakere i studien til Vincent et al. (2016) opplevde at ved bruk av servicehund til å trekke 

manuell rullestol fikk de negativ reaksjon fra andre. Deltakerne i studiene til Herlache- 

Pretzer, et al. (2017) & Rintala, et al. (2008) opplevde stigmatisering ved bruk av 

servicehund. For mennesker som ikke har kunnskap om servicehunders arbeidsoppgaver kan 
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det oppleves som misbruk av et kjæledyr. Fine (2019) poengterer at hunder og kjæledyr er 

menneskers venner som gir stabilitet og kjærlighet i hverdagen. I de ulike studiene har 

deltakerne også uttrykt at de ikke ser på servicehund som et hjelpemiddel, men som deres 

venn. Dermed kan det hevdes at bruk av en servicehund for deltakelse og utførelse av ulike 

ADL aktiviteter i hverdagslivet kan være etisk riktig så lenge servicehund får omsorg og blir 

ivaretatt. I studiene ble det diskutert flere utfordringer med å ha en servicehund, men det er 

ikke uvanlig at utfordringer oppstår ved bistand fra helse- og omsorgstjenester og andre 

tekniske hjelpemidler.  

6. Metoderefleksjon 

I denne oppgaven ble det ved litteratursøket benyttet kun engelske søkeord og tre databaser. 

Det kan tenkes at ved bruk av flere databaser og søkeord på andre språk ville det bli funnet 

andre og flere artikler. Artiklene som ble valgt var på engelsk, det kan ha ført til 

misforståelser eller feiltolkning av informasjon. I tillegg var det gjentagende forfattere i 

studiene som ble valgt. Formålet og antall deltakerne i studiene ble grundig vurdert, de var 

ulike og dermed ble det vurdert at disse studiene var anvendelig for å besvare 

problemstillingen i denne oppgaven.  

 

Studiene som ble utvalgt var gjennomført i USA og i Canada, dermed er det viktig å vurdere 

om resultatene har relevans i norsk kontekst. Det kan tenkes at mennesker har like 

grunnleggende behov i USA som i Norge, men omgivelsene er ulike og kan dermed fremme 

eller hindre deltakelse for mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne. I tillegg 

inneholder en av studiene kun fire deltakerne. Fra en annen synsvinkel, en kvalitativ studie 

med fire informanter, kan gi rikere informasjon enn stor spørreskjemaundersøkelse med 

forhåndsdefinerte spørsmål. Dette kan gi utfordringer til å få innblikk i hvordan servicehund 

eiere påvirker selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter for mennesker med nedsatt 

motorisk funksjonsevne. For å styrke oppgaven og få større innblikk om problemområde ble 

studiene med flere deltakere funnet og diskutert.  
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7. Avslutning  

I denne oppgaven ble problemstillingen “kan bruk av servicehund bidra til økt selvstendighet 

og deltakelse i ADL aktiviteter og hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk 

funksjonsevne?” benyttet. Denne ble resonnert over i sammenheng med ergoterapeutiske 

teorien MOHO, bakgrunnskunnskap og datainnsamlingen fra utvalgte vitenskapelige artikler.  

 

Gjennom funnene fra vitenskapelig artiklene og diskusjonen i sammenheng med MOHO, kan 

det antydes at bruk av servicehunder kan ha mange fordeler og ulemper. For voksne 

mennesker med nedsatt motorisk funksjonsevne kan servicehunder bidra til økt 

selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter i hverdagslivet. Samtidig nevnes det at 

servicehunder kan by på utfordringer som krever energi og økonomi. Det antydes gjennom 

vitenskapelige artiklene at det er stor mangel på kunnskap og forskning om bruk av 

servicehunder i fagmiljøet. Det mangler også kunnskap i samfunnet, der brukerne opplever 

uønsket oppmerksomhet ved bruk av servicehunder. Ut ifra dette tolkes det som at bruk av 

servicehund kan også oppleves som hinder for økt selvstendighet og deltakelse for denne 

brukergruppen. Til tross for dette menes det at med riktig kunnskap fra fagfolk, innsats av 

brukere og tilpasninger i omgivelsene kan føre til at bruk av servicehunder bidrar til økt 

selvstendighet og deltakelse i ADL aktiviteter i hverdagslivet for voksne med nedsatt 

motorisk funksjonsevne. Det ble undersøkt at behov for BPA og hjemmetjeneste reduseres 

ytterlig. Bruker opplevde økt selvstendighet og deltakelse i meningsfulle aktiviteter uten 

bistand fra helse- og omsorgstjenester og bruk av tekniske hjelpemidler.  

 

Ut ifra denne oppgaven tolkes det at servicehundene gir både fysisk og emosjonell støtte som 

kan bidra til økt selvstendighet og deltakelse. Selvstendighet og deltakelse muliggjøres ikke 

kun på bakgrunn av at det er servicehundene som gjennomfører ulike aktiviteter for 

mennesket, men at mennesket selv blir deltakende med å gi kommando til servicehunden. For 

å måle den reelle effekten servicehunder gir, burde det utarbeides valide kartleggingsverktøy 

og flere langsgående studier. I tillegg burde samfunnet være mere åpen og respektere bruk av 

servicehunder.  

 

Ut fra dette konkluderes det at servicehunder kan bidra til økt selvstendighet og deltakelse i 

ADL aktiviteter og hverdagslivet for voksne med nedsatt motorisk funksjonsevne.  
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